«1.<sup>o</sup> Usurpantes bona, redditus ad personas ecclesiasticas, *ratione suarum ecclesiarum aut beneficiorum* pertinentes, subjiciuntur excommunicationi Romano Pontifici speciali modo reservatæ. (Es la undécima de la constitución *Apostolicæ Sedis*).

«2.<sup>o</sup> Usurpantes bona, redditus ad nosocomia, confraternitates, aliaque loca pia pertinentes, subjiciuntur excommunicationi Pontifici *simpliciter* reservatæ. (Concil. Trid., sess. 22, cap. 11, *De reformat.*)

«3.<sup>o</sup> Ementes ab usurpatoribus utriusque generis bona vel redditus, subjiciuntur excommunicationi Pontifici reservatæ, sed non speciali modo (Avanzini, edic. 3.<sup>a</sup>, pág. 105, en la explicación de esta excomunión). En efecto, Avanzini dice así:

«Hic quæri facile potest, utrum qui emant ecclesiastica bona usurpata ab usurpatoribus in hanc Tridentinam censuram incidant: ratio dubitandi est, quod in Tridentino capite hic casus non videtur consideratus; qui enim per aliquem contractum bona usurpata acquirat, non videtur stricto sensu usurpator: e converso, Tridentina dispositio videtur tantum loqui de iis, qui quovis pretextu et quæsito colore bona sibi usurpant, non vero per solutionem pretii bonorum venditorum. Eo magis, quod quum de censura agatur, verba dispositionis protendere non debeamus.

«Resp. — Puto comprehendi sub sententia Tridentinæ dispositionis, quamquam fortasse non comprehendantur sub verbis dispositionis ejusdem. Sententia autem legis est, ut quævis bonorum ecclesiasticorum usurpatio eadem censura plectatur: qui autem emit bona usurpata ab usurpatoribus, actione sua in usurpationem concurrat, se usurpatori asso-

cians per immediatum bonorum transitum: eademque proinde bona in proprios usus convertit usurpando sub colore contractus, quum noscat usurpatorem neque dominum eorum esse, neque legitimum administratorem.

»Quod vero censuram non debeamus protendere ultra verba dispositionis, videtur sophismata in præsentis casu: namque «certum est, quod is committit in legem, qui, legis verba complectens, contra legis nititur voluntatem,» quæ est alia regula juris: reg. jur. 88 in 6. Ceterum, quando invocantur juris regulæ, præ oculis habendum est non jus ex regulis oriri, sed e converso regulas ex jure oriri; ideoque eum præ se ferre sensum ex jure ex quo desumptæ sunt, et secundum jus intelligendas.»

Aunque Avanzini se esfuerza en probar que dicha excomunión comprende á los que compran á los usurpadores, el Sr. Salazar (pág. 97) dice que, si bien los compradores pecan gravemente (y pudo muy bien añadir que están obligados á restituir), es igualmente cierto que no incurren en la censura, puesto que Su Santidad sólo habla de los que usurpan la jurisdicción y secuestran los bienes ó rentas eclesiásticas, sin hacer la más pequeña indicación de los que compran dichos bienes, lo cual supone desde luego que no quiso comprenderlos ni ligarlos con la pena impuesta á los primeros.